
 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N. 3    DEL 11/01/2022 

 

Pagina 1 di 4 

 
ORIGINALE 

OGGETTO 

a N 

.   #NUM_DELIBERA#  DEL DATASEDUTA 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO  DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI (EX ART. 23 

C. 5 D.LGS. 50/2016)  DELL’INTERVENTO PER LA TRASFORMAZIONE, CON 

MIGLIORAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, DELL’EDIFICIO 

DENOMINATO “EX AMMASSO” A CENTRO CULTURALE, A SALA BAGANZA. 

ADOZIONE DI AGGIORNAMENTO AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE. 

 

 L'anno duemilaventidue addì undici del mese di  Gennaio alle ore  12:30 in modalità virtuale si 

è riunita la Giunta Comunale. 

 

 

 Sono intervenuti i Signori: 

 

 PRESENTE ASSENTE 

SPINA ALDO X  

RONCHINI GIOVANNI X  

VIGNALI NORBERTO X  

ALFIERI GIULIA X  

SACCANI GIULIANA X  

 

 

 

Partecipa alla adunanza la Dott.ssa Renata Greco in qualità di Segretario Comunale. 

 

 

 

 

Spina Aldo nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, assume la 

presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e a deliberare sull'oggetto sopraindicato, il 

cui testo è riportato nel foglio allegato. 

  



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N. 3    DEL 11/01/2022 

 

Pagina 2 di 4 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI i seguenti atti:  

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 28.10.2021 con la quale sono stati adottati il 

Programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e l’elenco annuale 2022; 

 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 16.12.2021 con la quale è stato approvato il 

“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024”, di cui il Programma triennale delle 

opere pubbliche e l’elenco annuale sono parte integrante; 

 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 16.12.2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il “Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024”; 

 

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 23.12.2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024”. 

 

VISTO l’art. 21 C. 3 del D.Lgs. 50/2016, il quale al stabilisce che, per i lavori di importo pari o 

superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nel programma triennale, le amministrazioni 

aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle alternative 

progettuali, di cui all’articolo 23, comma 5; 

 

ACCERTATO che ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, la competenza per l’approvazione dei 

progetti di fattibilita’ tecnico ed economica compete alle Giunte Comunali; 

 

VISTO il documento di fattibilità delle alternative progettuali, di cui all’articolo 23, comma 5 del 

D.Lgs. 50/2016, dell’INTERVENTO PER LA TRASFORMAZIONE, CON MIGLIORAMENTO 

SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, DELL’EDIFICIO DENOMINATO “EX 

AMMASSO” A CENTRO CULTURALE, A SALA BAGANZA, redatto dall’arch. Cristina Muzzi; 

 

CHE l’intervento sarà proposto nell’ambito di programmi di finanziamento compatibili con le 

finalità dell’opera, al fine di ottenere un contributo su tutta o parte dell’investimento e per la quota 

eventualmente non finanziabile l’ente provvederà con proprie risorse; 

 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del documento di fattibilità delle alternative 

progettuali, di cui all’articolo 23, comma 5 delle opere in oggetto, dell’importo complessivo di € 

2.000.000,00; 

 

RITENUTO di conseguenza di dover aggiornare il programma triennale 2022-2024, il cui 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 16.12.2021, sopra richiamata; 

 

RICHIAMATO altresì il D.M. 16 gennaio 2018 , n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi-

tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 

biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 

annuali”; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023


 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N. 3    DEL 11/01/2022 

 

Pagina 3 di 4 

CHE il caso di specie rientra tra quanto disciplinato dall’art. 5 c. 9 dello stesso DM 14/18, per cui “I 

programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita 

approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della 

modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, 

qualora le modifiche riguardino .. c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità 

di finanziamenti all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del 

programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di 

economie”; 

 

DATO ATTO che il Responsabile dell’area Lavori Pubblici, Arch. Cristina Muzzi, ha provveduto 

ad aggiornare il programma triennale dei lavori pubblici (2022-2024), sulla base degli schemi 

disponibili sul sito dell'Osservatorio regionale dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture della 

Regione Emilia-Romagna, conformi al sito del Ministero delle Infrastrutture per la pubblicazione dei 

programmi triennali, così come previsto dalla normativa vigente;  

 

VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi sulla regolarità tecnica e dal Responsabile del 

Servizio finanziario sulla regolarità contabile della proposta ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

18.8.2000, N. 267 TUEL; 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme e termini di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare per le motivazioni in premessa citate, il documento di fattibilità delle alternative 

progettuali, di cui all’articolo 23, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, dell’INTERVENTO PER LA 

TRASFORMAZIONE, CON MIGLIORAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO, DELL’EDIFICIO DENOMINATO “EX AMMASSO” A CENTRO 

CULTURALE, A SALA BAGANZA, redatto dall’arch. Cristina Muzzi, da cui risulta una stima 

della spesa di € 2.000.000, composto dai seguenti elaborati: 

 

- Relazione illustrativa  

 

2.  Di dare atto che l’intervento sarà proposto nell’ambito di programmi di finanziamento 

compatibili con le finalità dell’opera, al fine di ottenere un contributo su tutta o parte 

dell’investimento e per la quota eventualmente non finanziabile l’ente provvederà con proprie 

risorse; 

 

3. Di adottare, per le motivazioni in premessa citate, l’aggiornamento al programma  triennale 

delle opere pubbliche 2022/2024, come modificato dal Responsabile dell’area Lavori Pubblici, 

Arch. Cristina Muzzi; 
 

4. Di provvedere alla adozione delle schede aggiornate denominate: 

“Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”,  

“Scheda D – Elenco degli interventi del programma”,  

tutte allegate al presente atto rispettivamente con le lettere A e B per costituirne parte integrante 

e sostanziale, dando atto che le altre schede non hanno subito nessun aggiornamento; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023


 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N. 3    DEL 11/01/2022 

 

Pagina 4 di 4 

5. Di dare atto che i nuovi interventi inseriti nella programmazione non sottraggono risorse a quelli 

già finanziati dall’ente;  

 

6. Di procedere alla pubblicazione delle schede aggiornate sull’apposita sezione del sito dell’ente 

denominata “Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del D.M. 14/18 per almeno 

30 giorni, prima della approvazione dell’aggiornamento del programma da parte del Consiglio 

Comunale. 

 

7. Di rimettere la presente per l’esecuzione alle aree Lavori Pubblici e Ragioneria. 

 

DELIBERA altresì, con votazione separata, di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 – comma 4 – del TUEL approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

IL Sindaco 

Spina Aldo 

IL Segretario Comunale  

Dott.ssa Renata Greco 

 


